
RENDESIA DHE RUAJTJA 
E LUMIT IBER NE KOSOVE

Lumi Ibër është i vetmi lum që rrjedh në
Kosovë, i cili krijon tepricë hidrologjike në
Kosovë. Në këtë lum gjendet infrastruktura
më e rëndësishme e menaxhimit të ujit, e
cila ka kapacitet mbi 70% të
hidrorezervateve në Kosovë dhe nga e cila
varen komunitetet, ekonomia dhe
industria në pothuajse të gjithë zonën e
pellgut të lumit Ibër në Kosovë.



Në Kosovë, dendësia më e madhe e popullsisë
dhe përqendrimi më i lartë i aktiviteteve
industriale gjenden në pellgun e lumit Ibër, kështu
që, përveç nivelit më të lartë të shfrytëzimit të
resurseve ujore që është pikërisht nga veriu i
Kosovës, niveli më i lartë i aktiviteteve ekonomike
dhe ndotja që ndodh në pellgun e lumit Ibër
transportohet nga lumenjtë Sitnica dhe lumi Lab
në veri të Kosovës.

Sipërfaqja e përgjithshme e pellgut
të Ibrit në Kosovë është 4040 km²,
ose rreth 37% e territorit të Kosovës.
Gjatësia e lumit Ibër në Kosovë
është 102.1 km.

Lumi Ibër është më shumë se ujë i rrjedhshëm
- është një burim i çmuar që mbështet forma
të ndryshme të jetës dhe ofron burime të
nevojshme për rajonin verior të Kosovës,
prandaj është thelbësore që t'i kushtohet
prioritet ruajtjes së lumit dhe mjedisit të tij për
të ruajtur biodiversitetin dhe të sigurojë ujë të
pastër për komunitetet. 
Gjatësia e konsiderueshme e rrjedhës së saj
në Kosovë dhe ekosistemi i pasur e bëjnë atë
një arterie jetike të jetës, duke siguruar burime
për nevojat njerëzore dhe duke mbështetur
një pasuri të biodiversitetit. 
Me ruajtjen e lumit Ibër, jo vetëm sigurohet
qëndrueshmëria e resurseve ujore, por ruhet
edhe trashëgimia natyrore për gjeneratat e
ardhshme, duke mundësuar prosperitet dhe
cilësi të jetës në Kosovë.


